ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                   9 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-458-2804/2025, возбужденное по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в отношении Пириева Разима Галандар оглы, ...
УСТАНОВИЛ:
Пириев Р.Г.о. 13.01.2025 в 13 часов 00 мин. на ул. Объездная в районе дома 6 в г.Ханты-Мансийске управляя автомобилем ... г.н. ...86 допустил наезд на пешехода .... и несовершеннолетнюю ...., в нарушении п.2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
 В судебном заседании Пириев Р.Г.о. в присутствии защитника вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что он управлял автомобилем Инфинити и совершил наезд на пешеходов. После ДТП он остановился. Он предложил потерпевших отвезти в больницу. Потерпевшая девочка отказалась ехать в больницу. Он посадил потерпевшую девочку и .... к себе в машину и сначала они отвезли девочку в школу. Его супруга увела девочку в школу, а они стояли ждали, когда выйдет его супруга из школы. Пока они ждали за потерпевшей .... приехали ее знакомые и увезли в больницу. Примерно через 15 минут вышла из школы его супруга и он поехал в больницу. Где к нему подошли сотрудники ГИБДД, далее совместно с ними он поехал на место ДТП, где они оформили документы. Он в полицию о ДТП не сообщал, скорую медицинскую помощь на место ДТП не вызывал. Инвалидом не является.
Защитник Пириева Р.Г.о – адвокат .... суду пояснила, что Пириев Р.Г.о. работает водителем и это его единственный доход. Он один содержит и обеспечивает семью, имеет ребенка инвалида. Вынужден возить его на процедуры. В случае признания виновным просит назначить наказание по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в виде ареста. Пириев Р.Г.о. не относится к категории лиц которым не может быть назначен арест.
Потерпевшая .... в судебное заседание пояснила, что 13.01.2025г. ее на тротуаре сбил автомобиль Инфинити под управлением Пириева Р.Г.о. В результате ДТП ей был причинены травмы, а именно ушиб спины. После ДТП Пириев Р.Г.о. посадил ее и потерпевшую девочку в машину под предлогом ответзти в больницу. Однако сначала они отвезли потерпевшую девочку в школу и далее они находились на парковке вблизи школы и чего то ждали, при этом в больницу ее Пириев Р.Г.о. не вез, несомтря на то, что она говорила что ей нужно в больницу. У нее усиливалась боль, поэтому ей необходимо было в больницу поэтому она позвонила знакомым, которые приехали на парковку и отвезли ее в больницу. В больнице ее осмотрели медики и сообщили о ДТП в полицию. Далее в больницу приехали сотрудники ГИБДД опросили ее и позже подъехал Пириев Р.Г.о.
 Потерпевшая .... и ее законный представитель .... в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела были надлежаще уведомлены.
Заслушав Пириева Р.Г.о., его защитника, потерпевшую .... изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Вина Пириева Р.Г.о. по факту оставления места ДТП, участником которого он является,  подтверждается:
 - протоколом  об административном правонарушении от 28.02.2025 года, согласно которого Пириев Р.Г.о. 13.01.2025 в 13 часов 00 мин. на ул. Объездная в районе дома 6 в г.Ханты-Мансийске управляя автомобилем ... г.н. ...86 допустил наезд на пешехода .... и несовершеннолетнюю ...., в нарушении п.2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,
-протоколом осмотра транспортного средства ... г.н. ...86 рег. от 13.01.2025,
-фототаблицами,
- протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2025г. с участием водителя Пириева Р.Г.о.,
-карточкой учета транспортного средства,
- рапортами оперативного дежурного МОМВД России Ханты-Мансийский от 13.01.2025, согласно которым поступило сообщение из больницы о пострадавших в ДТП;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении расследования,
-схемой места происшествия от 13.01.2025;
- приложением к материалу по ДТП,
- справкой о связи ранения с дорожно-транспортным происшествием от 17.01.2025 в отношении ..., согласно которой она является раненой в ДТП;
- справкой о связи ранения с дорожно-транспортным происшествием от 17.01.2025 в отношении ...., согласно которой она не является раненой в ДТП;
-заключением эксперта №202 от 21.02.2025, согласно которой у .... имеются телесные повреждения, причинившие легкий вред здоровью;
-объяснением потерпевшей .... от 13.01.2025 г. согласно которого 13.01.2025 г. примерно в 13 час. 10 мин. она шла по тротуару в районе дома №6 по ул. Объездная, почувствовала удар в спину и упала. Далее она увидела, что её сбил автомобиль Инфинити. Водитель предложил ей помощь, она отказалась, но водитель её убедил ехать в больницу и они совместно проехали в ОКБ. Также на месте ДТП была девочка примерно 8-9 лет, которую они отвезли в школу, так как она отказалась ехать в больницу;
-копией паспорта ....;
-объяснением несовершеннолетней потерпевшей .... от 13.01.2025, составленными в присутствии законного представителя ...., согласно которого 13.01.2025 г. в 13 час. 00 мин. она шла в школу самостоятельно. Когда она переходила дорогу по нерегулируемому пешеходному переходу, вдруг появился автомобиль Инфинити серого цвета. Момент ДТП она не помнит. Состояние после ДТП у нее удовлетворительное;
-копией паспорта ....;
-копией свидетельства о рождении ....;
-копией свидетельства о регистрации транспортного средства;
-копией водительского удостоверения Пириева Р.Г.о.;
-копией страхового полиса;
-карточкой операции водительским удостоверением;
- объяснением Пириева Р.Г.о. от 13.01.2025 г., согласно которого 13.01.2025 г. примерно в 13 час. 00 мин. в районе дома №6 по ул. Объездная он управлял автомобилем Инфинити, слева направо по пешеходному переходу перебегала дорогу девочка. Он попытался затормозить, но когда понял, что не успевает остановиться, вырулил вправо на тротуар, где произошел наезд на пешехода. Девочка, которая перебегала дорогу также  была задета автомобилем. Он остановился и предложил их отвезти в больницу, девочка отказалась и он ее отвез в школу, а девушку он отвез в ОКБ. Далее уже в ОКБ к нему подошли сотрудники ГИБДД. Сам он в полицию не звонил;
-сведениями из базы данных Госавтоинспекции «ФИС ГИБДД-М», из которой усматривается, что Пириев Р.Г.о. ранее по ст. ст. 12.8, 12.26, 12.27 КоАП РФ, ст.ст. 264, 264.1 УК РФ к ответственности не привлекался;
-реестром правонарушений Пириева Р.Г.о.;
-рапортом инспектора группы по ИАЗ ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 28.02.2025.
Таким образом виновность Пириева Р.Г.о. подтверждается совокупностью исследованных доказательств.
В соответствии с п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, согласно п.2.5 которых при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
В нарушение указанных правил Пириев Р.Г.о. не остался на месте ДТП, не вызвал скорую медицинскую помощь, сотрудников ГИБДД, и не ожидал их прибытия на месте происшествия, а покинул  место происшествия.
При этом забрав с места ДТП потерпевших он не направился в медицинское учреждение, а повез потерпевшую Ульянову И.А. в школу, а потерпевшая .... была доставлена в медицинское учреждение иными лицами.
Обстоятельств, предусмотренных п.п.2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения, которые позволили бы Пириеву Р.Г.о. самостоятельно покинуть место дорожно-транспортного происшествия, не установлено.
При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина Пириева Р.Г.о. доказана и его действия по факту оставления водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Действия Пириева Р.Г.о.  мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Каких-либо существенных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и иных документов, которые бы влекли признание их недопустимым доказательством не допущено.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является наличие на иждивении ребенка инвалида, а также суд признает смягчающим обстоятельством признание вины.
Отягчающим обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, в  связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста.
Пириев Р.Г.о. не  относится к категории лиц, к которым в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Пириева Разима Галандар оглы виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ч.2 ст.12.27  КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок одни сутки.
Срок наказания исчислять с 10 часов 45 минут 09.04.2025 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано  в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                    А.В. Худяков
...